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می شود؟«  تسلیم  غزه،  از  گهانی  نا عقب نشینی  با  اسرائیل  »آیا 
صهیونیست ها روز گذشته از بخش های شمالی غزه درحالی خارج 
که به هیچ یک از اهداف از پیش تعیین شده یعنی »نابودی  شدند 
حماس« و »آزادی اسرای صهیونیست« دست پیدا نکردند. با این حال 
یم صهیونیستی هنوز چنگ ودندان  یر رژ ، نخست وز بنیامین نتانیاهو
اما جنگ  با وجود عقب نشینی  که  نشان می دهد و مدعی است 
ی  علیه نوار غزه تا »رسیدن به اهداف متوقف نخواهد شد.« اما رو
یر  زمین، وضعیت متفاوت از لفاظی های نتانیاهو است. نخست وز
یم صهیونیستی در آن واحد در دو جبهه داخلی و خارجی مشغول  رژ
یم را  جنگ است. از یک سو جبهه مقاومت به اشکال مختلف رژ
یسیون  یر با ارتش، اپوز کرده است و از دیگر سو نخست وز محاصره 
و نهادهای اطلاعاتی مشغول نزاع و درگیری است. در چنین شرایطی 
ارتش صهیونیستی به جز در دو منطقه التوام و برج المکوسی که مسیر 
ی برای تدارکات و خروج نیروهای اشغالگر اسرائیل است، از  ضرور
گاه به المیادین  مناطق شمالی خارج شده است. آن گونه که منبع آ
ــای  ــتمر نیروه ــری مس ــه درگی ــد ب ــینی می توان ــل عقب نش ــی از دلای ــه، یک گفت
مقاومت با اشغالگران در محورهای شمالی و غزه مرتبط باشد. این 
درگیری ها مانع از ایجاد مواضع امن نیروهای اشغالگر اسرائیلی شد 
یم )در غلاف  و آنها را مجبور به عقب  نشینی به سمت شهرک نتسار
غزه( کرد. البته رخدادهای میدان نشان می داد تداوم جنگ چه اتفاقی 
را رقم می زند اما در چهارمین ماه جنگ، مشخص شد که محاسبات 
یم صهیونیستی دقیق بود. آنها به جای انتظار  حماس برای حمله به رژ
و وارد  یده  برگز را  ابتکار عمل  ن شرافت،  بدو و  یجی  برای مرگ تدر

کتبر نخستین ضربه  گهانی 7 ا میدان نبرد با دشمن شدند. حمله نا
یم وارد کرد. در این عملیات بیش از سطح تخریب  ویران کننده را به رژ
یکی در شهرک ها، ساختارها و ذهن صهیونیست ها خراب شد.  فیز
یابی حیثیت خود به عملیات زمینی در  آنها برای جبران شکست و باز
غزه کشیده شدند. این ورود هرچند به تخریب نوار غزه منجر شد اما 
یم در معرض تسلیحات  بهترین نیروها و قدرتمندترین وسایل زرهی رژ

کوتاه برد مقاومت فلسطین قرار گرفت. 
کم  با توجه پیچیدگی محیط عملیاتی در غزه به دلیل بافت شهری و ترا
بالای جمعیتی و ساختمانی در این منطقه، به علاوه حضور پرتعداد 
 ، گروه های مقاومتی و تجهیزشان به انواع تسلیحات قابل حمل توسط نفر
یم بهترین نیروهایش از یگان های نخبه را به همراه پیشرفته ترین  ارتش رژ
کار  ی به  و حفاظت شده ترین وسایل زرهی اش را برای نفوذ و پیشرو
گرفت. از میان نیروها و وسایل زرهی، آنچه مهم تر بود و باید مورد ضربه 
گر آنها هدف قرار می گرفتند، نیروها  قرار می گرفت، وسایل زرهی بودند. ا
نیز هدف قرار گرفته بودند زیرا در جریان پیشروی ها کمتر اتفاق می افتاد 

سربازان صهیونیست خارج از وسایل زرهی حضور داشته باشند. 
در مقابل، مقاومت نیز دارای دوگانه مخصوص به خود بود؛ شبکه 
ــرای انبار  ــه کارگیری ترکیبی شبکه تونل ها ب تونل ها و تیم های ضدزره. ب
مطمئن، حفاظت و انتقال امن بین خطوط جهت استفاده تیم های 
ضدزره کارایی شگفت انگیزی علیه یکی از برترین ارتش های جهان 
داشت. تیم های ضدزره در هنگام بمباران هوایی و گلوله باران توپخانه 
ــف  ــاط مختل ــه نق ــد ب ــرای رفت وآم ــا ب ــد. آنه ــالم می ماندن ــا س ــاه تونل ه در پن
غزه نیز مورد استفاده قرار می گرفتند که باعث می شد تا پهپادهای 
یم قادر به شناسایی تیم های ضدزره نباشند. اعضای  شناسایی رژ
یم از تونل ها  این تیم ها در موقعیتی نزدیک به یگان های پیشرو رژ
کت های ضدزره خود را به سمت تانک ها  بیرون آمده و به سرعت را
کرده و از منطقه خارج می شدند. درنتیجه طی درگیری های  پرتاب 

گهانی، با وجود کشته و زخمی شدن صهیونیست ها، تیم های ضدزره  نا
مقاومت که از سه یا پنج نفر تشکیل می شد، سالم می ماندند. حماس 
که از سربازان معمولی و  کم تعداد و ساده خود  با تیم های ضدزره 
ی یاسین-105 تشکیل شده بود، موفق  کت های ارزان قیمت 200 دلار را
که سوار بر تانک های 10 میلیون  یم را  شد یگان های نخبه ارتش رژ

ی مرکاوا بودند، شکست دهد.  دلار
از دو  برای صهیونیست ها  شکست در باتلاق جنگ زمینی در غزه 
که  گرفتن صدها خودرو زرهی  ماه فراتر رفته و در برابر هدف قرار 
حامل هزاران سرنشین نظامی بوده اند، همچنان تیم های ضدزره در 
ــی  ــه باتلاق ــی ب ــای واقع ــه معن ــه ب ــن منطق ــا ای ــد ت ــی مانده ان ــزه باق ــن غ زیرزمی
یم تبدیل شود. صهیونیست ها با وجود آنکه  برای زمینگیری ارتش رژ
کشانده شدند و در معرض  می دانند توسط حماس در غزه به تله 
گرفتند، نمی توانند به راحتی از این منطقه  فرسایشی کم سابقه قرار 
دست به عقب نشینی بزنند. عقب نشینی بدون دستاورد و به صورت 
یکجانبه، شکست است. از این رو آنان در شرایطی مبهم و با وجود 
، باقی ماندن و ادامه نبرد  قطعی شدن شکست خود برای حفظ آبرو
زمینی در غزه را در پیش گرفتند و به جای تمام شدن روند تلفات، 

کاهش تلفات را پیگیری می کنند. 

خودروهایزرهی
یم صهیونیستی به نسبت جمعیت 9 میلیون نفری اش دارای تجهیزات  رژ
، خودروهای زرهی و  زرهی انبوهی است. این وسایل شامل تانک، نفربر
ــه  ــر ب بولدوزرهای زرهی می شود. بخشی از این وسایل زرهی که قدیمی ت
حساب می آیند، مانند تعدادی از تانک های مرکاوا مارک-3 و تانک های 
گاچ که نمونه ارتقایافته تانک های آمریکاییM-48 و M-60 است،  ما
ی مجددا به  ی می شوند تا در شرایط اضطرار به شکل ذخیره نگه دار
یم 2200 تا 3000  خدمت درآیند. تعداد مجموع تانک های عملیاتی رژ

عراده تخمین زده می شود که نزدیک به 1000 تا 1300 عراده آن از نسل مرکاوا 
است. صهیونیست ها برای پیشروی در غزه مجبور بودند صرفا از تانک 
مرکاوا مارک-4 استفاده کنند که پیشرفته ترین نسل تانک مرکاوا و بهترین 
یم است. طبق برنامه باید 660 عراده از این تانک  تانک در دارایی زرهی رژ
کنون 360 عراده تولید شده که معادل نیمی از برنامه  تولید می شد اما تا
است. برای پیشروی به غزه با توجه به شرایط پیچیده و مخاطره آمیز 
ــد  ــه مانن ــای نخب ــی، یگان ه ــن محیط ــی در چنی ــات نظام ــل عملی ــودن اص ب
تیپ گولانی سوار بر تانک های مرکاوا مارک-4 راهی غزه شدند. با توجه 
یم که شامل 825 وسیله می شود،  به شدت ضربات به وسایل زرهی رژ
یم در  می توان گفت تعداد قابل توجهی از تانک های مرکاوا مارک-4 رژ
ــر این تانک ها، نفربرهای  غزه هدف قرار گرفته و آسیب دیده اند. علاوه ب
مختلف ازجمله نمر که براساس شاسی مرکاوا ساخته شده به همراه 
خودروها و بولدوزرهای زرهی نیز هدف قرار گرفته اند. این وسایل در 
پیشروی ها مورد استفاده نبودند اما پس از اشغال یک منطقه برای انتقال 

کسازی راه ها، به آنجا ارسال می شدند.  نیرو یا ایجاد سنگر و پا

مرکاوامارک-۴
یم و برای مدت ها باعث  مرکاوا مارک-4 اصلی ترین دارایی زرهی رژ
بوده  افتخار صهیونیست ها و موجب هراس دشمنان منطقه ای آن 
ی است که می تواند آن را  است. این تانک دارای ویژگی هایی ممتاز
یکایی،  بی مانند آبرامز آمر با تانک های پیشرفته ترین تانک های غر
کند، هرچند  پارد-2 آلمانی قابل مقایسه  -2 انگلیسی و لئو چلنجر
آنها درمجموع برتر از مرکاوا به نظر می رسند. تانک مرکاوا در لایه های 
متعددی  حفاظتی  ابتکار  ابتکارها  و  لایه ها  دارای  خود  حفاظتی 
یابی آنها در جنگ غزه لازم است. این بخش ها شامل  که ارز است 
یر تانک، سامانه  یت ز ی برجک، تقو زره و انحنای زره، زره قفسی رو

ی و سامانه دفاع فعال تروفی هستند.  هشدار دهنده لیزر

اطلاعاتیکهرسانههایغربیسانسورمیکنند

پاشنه آشیل ماشین رزمی اسرائیل
سیدمهدیطالبی

خبرنگارگروهجهانشهر

زرهقدرتمند

زره مرکاوا از بهترین مواد ساخته شده و ضخامت قابل توجهی دارد. 
این باعث شده تا میزان مقاومت بالایی در این تانک فراهم شود. زره 
ی تقسیم نشده بلکه با توجه  مرکاوا اما در تمام نقاط تانک به طور مساو
به الزامات میدان نبرد بر نقاط خاصی از تانک متمرکز است. در میدان 
نبرد که محیطی دشت مانند است، تانک ها بیشتر از سمت جلو و 
برجک که محل نصب توپ است، آسیب پذیرند؛ آن هم در برابر مدل 
جنگی ارتش های کلاسیک که با یگان های پرتعداد وارد نبرد می شوند. 
ی جنبشی و 1400 م م  تانک مرکاوا در جلو 880 م م در برابر مهمات انرژ
در برابر مهمات خارج گود مقاومت دارد. جلوی برجک نیز در برابر 
ی جنبشی تا 1000 م م و در برابر مهمات خارج گود تا 1400  مهمات انرژ
م م مقاومت دارد. قدرت نفوذ موشک کورنت به عنوان قدرتمندترین 

گر  موشک ضد تانک قابل می تواند به درک از حفاظت زرهی مرکاوا کمک کند. این موشک بین 1000 تا 1200 م م توان نفوذ دارد. به همین دلیل ا
این موشک نیز به مرکاوا اصابت کند، نمی تواند آن را به طور کامل منهدم کند و تنها به آن آسیب می رساند. مشکل صهیونیست ها اما این 
کت های ضدتانک و بمب های چسبان خود اغلب از پهلو و پشت تانک که حفاظت زرهی کمتری  بود که مبارزان فلسطینی به وسیله را

دارد به مرکاوا آسیب رسانده اند. 

انحنادرجلووزیرتانک

یه مرسوم در تانک ها انحنا دادن به زره در بخش هایی است که  یک رو
کت های ضدتانک  احتمال اصابت پرتابه هایی مانند موشک ها و را
از آن سمت بیشتر است. این انحنا باعث می شود پرتابه هایی که با 
سرعت بالا به بدنه تانک اصابت می کنند در لحظات اولیه برخورد 
منحرف شده و به اصطلاح بر بدنه تانک ننشینند. تولید کنندگان برای 
آنکه بتوانند احتمال کمانه کردن پرتابه ها را افزایش دهند، از زره های 
کنش دهنده نیز استفاده می کنند تا ایمنی تانک افزایش یابد. این  وا
کارآمد بود به این دلیل که راکت ها عمدتا از سمت  حفاظت اما در غزه نا
پهلو و پشت و فاصله بسیار نزدیک به سمت تانک ها پرتاب شده 
ی بهره  یا برای آسیب به تانک از بمب های چسبان و تله های انفجار
گرفته شده است. انحنا در مرکاوا اما به زیر تانک نیز کشیده شده است. 
یم صهیونیستی  بمب های کنار جاده ای بلای تانک ها و نفربرهای رژ

در لبنان و غرب در عراق بودند. این موضوع باعث شد تا با استفاده از تجارب این جنگ ها در مرکاوا مارک-4 زره اطراف و زیر تانک تقویت 
شده و همزمان تمهیداتی مانند ایجاد انحای v شکل زیر تانک اندیشیده شود. این انحنا فشار انفجار را به اطراف تانک منتقل کرده و مانع 
از متمرکز شدن آن می شد. با توجه به این شناخت و همچنین دشوار بودن نصب بمب های کنار جاده ای، حملات اغلب به شکلی انجام 

شدند که این قابلیت نیز به کار صهیونیست ها نیامد. 

سامانهدفاعفعالتروفی

تمام اجزای حفاظتی تانک ها از زره گرفته تا انحنا و سیستم 
ی، حالتی غیرفعال دارند. با این حال تانک مرکاوا  هشدار دهنده لیزر
مجهز به یکی از پیشرفته ترین سامانه های دفاع فعال است. پس از 
ی روش دفاع فعال را رها کرد، صهیونیست ها اولین ارتشی  آنکه شورو
بودند که به سمت این گونه سیستم ها حرکت کردند. دفاع فعال به 
این معناست که سامانه در برابر پرتابه دست به اقدام تهاجمی برای 
دفاع می زند. سیستم دفاع فعال صهیونیست ها »تروفی« نام دارد 
ی برجک تانک است. این رادار های  که شامل دست کم 4 رادار رو
پوششی 360 درجه ای برای مرکاوا فراهم می کنند. وظیفه این رادارها 
شناسایی پرتابه ها و هدایت آتش به سمت آنهاست. پس از آنکه 
کت های ضدتانک توسط رادارها شناسایی شدند،  موشک و را
سامانه تروفی به وسیله تانک های ساچمه ای خود به آنها شلیک کرده 

و باعث می شود آنها پیش از رسیدن به تانک در هوا منفجر شوند. قیمت سامانه تروفی 300 هزار دلار است و کارایی آن باعث شده تعدادی 
ی کنند. این سامانه در غزه بنابه دلایلی کارایی چندانی نداشته است.  ی تانک های خود آن را خریدار از کشورهای غربی نیز برای نصب رو
کارآمدی  کت ها از فاصله نزدیک و ارتفاع پایین و بهره گیری از بمب های چسبان ازجمله دلایل نا به نظر می رسد بافت ساختمانی، پرتاب را

این سامانه گران قیمت و پیشرفته در غزه بوده است. 

زرهقفسیبالایبرجک

براساس تجارت جنگی تانک ها بیشتر از سمت جلو بدنه و جلوی 
برجک هدف قرار گرفته اند و به همین دلیل نیز بالاترین حفاظت زرهی 
به این بخش ها تعلق گرفته است. با توجه به این وضعیت تعدادی از 
کشورها دست به تولید موشک های تاپ اتک زده اند که از بالا به تانک 
حمله می کند. این بخش از تانک با توجه به عدم وجود تهدید کمترین 
زره را دارد که باعث می شود آسیب پذیری قابل توجهی داشته باشد. 
ی که  راه مقابله با موشک های تاپ اتک و پس از آن پهپادهای انتحار
ی تانک شیرجه می زدند، نصب زره قفسی بر بالای برجک بود. زره  رو
قفسی باعث می شد کلاهک موشک و پهپاد یک متر بالای برجک 
ی تانک وارد نشود. این موضوع  منفجر شوند و آسیبی به زره کم رو
دلیل دیگری نیز دارد زیرا پرتابه های ضدتانک مدرن به دلیل وجود 

کت قرار دارد ضد زره است و وظیفه دارد پس از اصابت  ی هستند. فیوز اول که در نیمه اول موشک و را زره قدرتمند دارای دو فیوز انفجار
سوراخ کوچکی در بدنه زره برای ورود موشک به داخل باز کند. پس از آن بخش دوم موشک منفجر شده و داخل تانک را از بین می برد. 
ی برجک تعدادی از تانک های خود نصب کرده اند اما  صهیونیست ها نیز طی سال های اخیر و به ویژه پس از جنگ اوکراین زره قفسی را رو

ی تانک های حاضر در غزه به دلیل عدم کارایی وجود نداشتند.  این زره رو

هشداردهندهلیزری

ی بهره می گیرد. پیش از این موشک های ضدتانک مجهز به هدایت سیمی بودند. نحوه  تعدادی از موشک های ضدتانک از روش هدایت لیزر
گر قرار بود آنها دو کیلومتر را طی کنند در تمام مسیر پیام ها برای تغییر مسیر موشک از  عملکرد این موشک ها این گونه بود که پس از پرتاب ا

طریق یک سیم که به لانچر پرتاب متصل بود منتقل می شد. 
ی هدایت پس از پرتاب. از این رو  مدل دیگر هدایت رادیویی بود. این دو مدل هرکدام مشکلات خاص خود را داشتند از جمله دشوار
ی تانک را هدف می گیرد سپس موشک شلیک  بر ابتدا توسط یک سامانه لیزر یده شد. در این روش کار ی برگز ی لیزر روش نشانه گذار
ی تانک منعکس شده است. تانک ها برای مقابله با موشک های ضدتانک با روش هدایت  شده و به دنبال خط لیزر می رود که رو
ی  ی استفاده می کنند به این صورت که این سامانه بلافاصله پس از انداخته شدن لیزر رو ی از سامانه های هشدار دهنده لیزر لیزر
بدنه تانک آن را تشخیص داده و هشدار می دهد. تانک برای فرار از موشک دو راه دارد. نارنجک های دودزا پرتاب کرده و سپس تغییر 
بر نیز نمی تواند موقعیت جدید تانک  ی تانک ثابت شده بود ارزش خود را از دست داده و کار ی که رو موقعیت می دهد. این گونه لیزر
ی است که باعث می شود اشعه لیزر لانچر دچار مشکل شود. سیستم هشدار دهنده  را تشخیص دهد. یک راه دیگر اختلال لیزر
کت های ضدزره غیرهدایت شونده که روش از روش ابتدایی هدایت چشمی بهره می گیرند به  ی در غزه با توجه به استفاده از را لیزر

کار صهیونیست ها نیامد. 

سوراخمرکاوا

تانک مرکاوا به طور عمیق ریشه در تجارب میدان نبرد و البته سنت های 
یهودی دارد. با توجه به اهمیت بالای حفاظت از جان در سنت های 
یهودی و هدف قرار گرفتن تانک ها از جلو در میدان نبرد، تانک مرکاوا به 
شکل نامعمولی طراحی شده است. در این تانک موتور به جای عقب در 
جلو تانک تعبیه شده است تا در صورت هدف قرار گرفتن، مانع از فرار 
خدمه نشود. تلاش برای تعبیه درب فرار در انتهای تانک باعث شده این 
بخش دارای زره بسیار کمی باشد. این ابتکار برای خدمه تانک مرکاوا در 
غزه به بلای جان تبدیل شد. مبارزان فلسطینی با توجه به زره قدرتمند 
تانک مرکاوا، درب فرار آن را به عنوان نقطه ضعف آماج حملات خود 
قرار دادند. فیلم های منتشر شده توسط گردان های القسام نشان می دهد 
مبارزان این گروه با توجه به هراس شدید نظامیان صهیونیست و عدم 

همراهی کاروان های زرهی توسط نیروهای پیاده به راحتی خود را به نزدیک تانک رسانده و بمب ها را در برابر درب فرار تانک مرکاوا قرار می دهند. 


